河南理工大学教务处
教务工作通知〔2019〕37号

关于开展河南理工大学2019年度课程思政
试点建设课程申报工作的通知
校属各单位：
为全面贯彻全国和全省教育大会精神、全国高校思想政治工作会议精神和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，落实立德树人根本任务，将思想政治工作贯穿于学校教育教学全过程，形成各类课程与思想政治理论课同向同行、协同育人格局，根据《河南理工大学推进课程思政工作实施方案》（校教[2019]22号）工作要求，现组织开展河南理工大学2019年度课程思政试点建设课程申报工作，有关事项通知如下：
一、总体目标
培育建设一批充分发挥育人功能的专业课优质课程；培养形成一批具有亲和力和影响力的课程思政教学名师和教学团队；总结提炼一系列可推广的课程思政教育教学改革典型经验和特色做法；形成全员育人、全过程育人、全方位育人的学校思想政治工作新格局。
二、申报要求
1.本次申报课程为专业必修课、通识必修课。从明年开始，各学院可以根据实际需要，联合申报体现国家意识、人文情怀、科学精神、专业素养、国际视野等育人特色的中国系列课程及综合素养课程。
2.申报课程负责人教学水平较高，思想政治和师德条件良好，具有一定的教学研究与改革经验。
3.申报课程团队结构合理，具有良好的专业素养、人文情怀，教学研究成果较为丰硕，如有需要可以邀请思政课老师参与。
三、组织实施
1.申报与评审阶段（2019年11月26日-12月31）。各学院广泛动员教师积极参与课程思政教育教学改革。90人以上（含90人）的学院可推荐申报2门课程，90人以下的学院推荐申报1门课程，由学院汇总到教务处，经专家评审后，公布立项结果。
2.立项建设阶段（2019年12月底-2021年12月底）。课程负责人积极组织开展课程思政课堂教学和实践教学，制定具体实施方案，推动工作开展。
3.2020年12月组织中期检查，2021年12月完成试点课程建设。学校成立专家组，对立项试点课程进行评价，择优遴选部分课程作为河南理工大学首批课程思政示范课程，形成可推广经验。
四、建设要求
1.根据课程实际以及课程思政建设要求，将价值塑造纳入课程教学目标，修订完善课程教学大纲，科学合理设计体现育人功能的课程导论和教学单元，丰富课程思政教学资源。
2.改革教学方式和考核方式，鼓励教师积极探索翻转课堂、线上线下混合式教学等方法，教学形式呈现先进性和互动性；鼓励开展考核方法改革，教学设计和实施围绕挑战性问题展开，科学提高学业挑战度。
3.积极开展集体备课活动。每门课程在建设期间开展1次以上示范公开课，听课记录由各教学单位汇总统计，报教务处备案。
五、建设成果
1.一份新修订的课程教学大纲及考试大纲。确立价值塑造、能力培养、知识传授三位一体的教学目标，明确思政元素的融入点，改革教学方法，制定有效性学习评价标准。
2.一套新课件、新教案。根据新修订的课程教学大纲，编制体现课程思政特点的新课件、新教案。
3.一套体现课程改革成效的建设材料。2则及以上课程思政教学案例、2个及以上课程思政微课视频、1次示范公开课资料、学生反馈及相关社会评价。
六、其他说明
1.2019年度学校立项建设10门课程，立项课程建设周期为两年，每门课程给予2-3万元的经费资助。
2.学校根据建设情况，从立项试点课程中择优遴选部分优秀课程，认定为首批校级课程思政示范课程。
3.请以学院为单位于12月13日（8:00-18:00）当天将申报表（附件1，一式三份、中缝装订）、学院汇总表（附件2）等纸质材料加盖单位公章，提交至教务处教学建设科（力行楼213），电子版发送至jyk@hpu.edu.cn。其他时间不接收申报材料。
联系人：娄红立
联系电话：3987206
附件：
1.2019年度河南理工大学课程思政试点课程申报表
2.2019年度课程思政试点课程申报汇总表
                                               教务处 宣传部
2019年11月25日